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SINGAMAS CONTAINER HOLDINGS LIMITED
勝 獅 貨 櫃 企 業 有 限 公 司

（於香港註冊成立之有限公司）
網址 : http://www.singamas.com, http://www.irasia.com/listco/hk/singamas 及

http://www.quamnet.com/fcgi-bin/ir/c/cipo.fpl?par2=2&par4=0716

二零零三年中期業績公佈
中期業績
勝獅貨櫃企業有限公司（「本公司」）董事會欣然宣佈，本公司及其附屬
公司（合稱「本集團」）截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核
綜合中期業績如下：
簡明綜合損益表
截至二零零三年六月三十日止六個月

截至六月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年
（未經審核） （未經審核）

附註 千美元 千美元
營業額 3 203,717 77,057
其他經營收入 2,709 611
製成品及在製品的存貨變動 (8,592) 1,480
原材料及消耗品支出 (144,010) (41,665)
僱員成本 (13,275) (7,564)
折舊及攤銷 (3,593) (2,845)
其他經營費用 (24,148) (19,905)

經營溢利 12,808 7,169
財務費用 (2,139) (834)
投資收入 86 55
應佔聯營公司之溢利 584 1,585
應佔共同控制實體之溢利 813 (342)

除稅前溢利 12,152 7,633
稅項 4 (928) (741)

除稅後溢利 11,224 6,892
少數股東權益 (4,196) (1,724)

期內淨利 7,028 5,168

每股盈利 6
基本 1.46仙 1.13仙

攤薄 1.46仙 1.13仙
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簡明綜合資產負債表
於二零零三年六月三十日

二零零三年 二零零二年
六月三十日 十二月三十一日
（未經審核） （經審核）

附註 千美元 千美元
資產
非流動資產
物業、機器及設備 7 86,190 37,026
專利權 1,352 1,479
於聯營公司之權益 2,484 22,881
於共同控制實體之權益 26,619 15,702
證券投資 611 611
遞延稅項資產 257 －
其他資產 1,006 654

118,519 78,353

流動資產
存貨 8 77,206 50,665
應收賬款 9 98,606 37,390
預付及其他應收款項 20,792 10,450
應收最終控股公司款項 － 100
應收同系附屬公司款項 189 199
應收聯營公司款項 1 1,270
應收共同控制實體款項 883 1,238
應收有關連公司款項 1,872 638
可收回之稅項 97 110
保證金 208 1,042
銀行結餘及現金 23,640 21,567

223,494 124,669

資產總額 342,013 203,022

權益及負債
資本及儲備
股本 6,667 5,854
股份溢價 54,481 38,522
累計溢利 26,876 23,637
其他儲備 3,693 3,432

91,717 71,445
少數股東權益 44,562 19,146

136,279 90,591

非流動負債
銀行借款  －  須於一年後償還 18,464 15,160
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流動負債
應付賬款 10 55,549 23,501
應計費用及其他應付賬款 29,921 28,696
應付票據 25,631 54
應付最終控股公司款項 3,232 1,518
應付聯營公司款項 27 －
應付共同控制實體款項 69 235
銀行借款  －  須於一年內償還 71,898 42,893
融資租約之承擔
－須於一年內償還 － 6

應付稅項 943 368

187,270 97,271

權益及負債總額 342,013 203,022

附註 :

1. 重要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本慣例編製。

簡明綜合財務報表已按照香港會計師公會頒布之會計實務準則第 25號  －  「中
期財務報告」，以及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附
錄十六之規定編製。除以下附註二描述以外，本中期業績報告所採納之會計
政策概與截至二零零二年十二月三十一日止全年賬目所採納者相符一致。

2. 會計政策之改動

利得稅
於期內，本集團採納會計實務準則第12號（修訂）－「利得稅」。實施會計實務
準則第 12號（修訂）主要影響有關遞延稅項方面。於前年度，本集團按損益表
負債法為遞延稅項作出部分撥備，即因時差影響而遞延的稅項應入賬為負債，
但有關時差若預期在可見的將來不能轉回，則不應入賬。會計實務準則第 12
號（修訂）要求採用資產負債表負債法；即因財務報表中的資產及負債賬面金
額與計算應課稅溢利的對應稅項基準出現的暫時差異，應計提遞延稅項入賬，
少數例外除外。追溯採納本新準則對前期度之財務報表並沒有任何重大影響，
因此，新會計政策並不須作前期度調整。採納本新會計政策增加了本期度之
淨利達 215,000美元。

3. 分類資料

營業額   經營溢利之貢獻
截至六月三十日止六個月 截至六月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年 二零零三年 二零零二年

千美元 千美元 千美元 千美元
按業務分析
貨櫃製造 185,982 56,184 9,441 3,643
貨櫃堆場／碼頭 8,584 12,565 1,890 2,189
中流作業 9,151 8,308 1,477 1,337

203,717 77,057 12,808 7,169
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按地區分析
歐洲 54,185 9,261 2,177 527
香港 51,830 17,818 2,839 2,295
美國 51,423 17,021 2,754 945
新加坡 13,911 11,914 569 771
中華人民共和國（「中國」）
（香港及台灣除外） 13,857 17,178 3,573 2,314
其他 18,511 3,865 896 317

203,717 77,057 12,808 7,169

4. 稅項

香港利得稅乃以期內估計應課稅溢利按 17.5% （二零零二年： 16%）之稅率計
算。利得稅稅率於二零零三年課稅年度增加。海外業務之稅項乃以期內估計
應課稅溢利按本集團所經營地區之現行稅率計算。

截至六月三十日止六個月
二零零三年 二零零二年

千美元 千美元
本年度稅項：
香港利得稅 149 170
海外稅項 854 355

1,003 525

遞延稅項：
本年度 (257) －

本公司及附屬公司稅項 746 525
應佔聯營公司稅項 69 210
應佔共同控制實體稅項 113 6

928 741

5. 股息

董事會議決派發截至二零零三年六月三十日止之中期股息每普通股 3港仙  （二
零零二年：無）。

6. 每股盈利－基本及攤薄
截至六月三十日止六個月

二零零三年 二零零二年
千美元 千美元

盈利：
藉以計算基本及攤薄每股盈利之盈利 7,028 5,168

股份數目：
藉以計算基本每股盈利之普通股
加權平均數 479,734,357 456,001,760

購股權之攤薄影響 203,129 －

藉以計算攤薄每股盈利之普通股
加權平均數 479,937,486 456,001,760

截至二零零二年六月三十日止期度，由於購股權之行使價較股份之平均巿場
價格為高，故在計算該期度攤薄後之每股盈利時，假設購股權並未行使。

7. 物業、機器及設備之變動
集團於期內支出合共  9,902,000美元  （二零零二年 : 1,411,000美元） 用作提升
貨櫃製造、貨櫃堆場／碼頭及中流作業設備。
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8. 存貨
二零零三年 二零零二年
六月三十日 十二月三十一日

千美元 千美元
原材料 33,903 19,743
在製品 11,511 9,244
製成品 31,792 21,678

77,206 50,665

於期內，合共 182,308,000美元  （二零零二年： 62,928,000美元） 已認算為銷售
成本。

9. 應收賬款
本集團已制定一套明確之信貸政策。信貸期一般由30天至 120天不等，視乎與
本集團之關係及客戶之信譽而定，本集團與各客戶分別制定互相同意之信用
條款。
應收賬款之賬齡分析如下 :

二零零三年 二零零二年
六月三十日 十二月三十一日

千美元 千美元
零至三十天 38,096 17,022
三十一至六十天 31,962 9,167
六十一至九十天 14,894 6,151
九十一至一百二十天 8,124 2,154
一百二十天以上 5,530 2,896

98,606 37,390

10. 應付賬款
應付賬款之賬齡分析如下：

二零零三年 二零零二年
六月三十日 十二月三十一日

千美元 千美元
零至三十天 30,100 8,824
三十一至六十天 9,027 6,031
六十一至九十天 7,552 4,010
九十一至一百二十天 3,722 2,866
一百二十天以上 5,148 1,770

55,549 23,501

業務回顧
截至二零零三年六月三十日止六個月，本集團取得理想的成績，業務
並未有受到伊拉克戰事及非典型肺炎事件影響。期內，本集團的綜合
營業額為203,717,000美元，增幅達164%；而綜合淨利錄得7,028,000美元，
較去年同期上升36%。每股盈利則較去年同期的1.13美仙上升29%，達1.46
美仙。本集團營業額的顯著升幅主要來自市場對貨櫃需求的增加及由
順德順安達太平貨櫃有限公司（「順安達太平」）帶來之貢獻。於二零零
二年十一月，本公司達成一項增持順安達太平20%股本權益的股份轉讓
協議。此項交易已於二零零三年一月完成，順安達太平已成為本公司
擁有 60%股權之附屬公司。自此，本集團已將順安達太平之業績全數併
入本集團的賬目內。
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貨櫃製造業務
於回顧期內，貨櫃製造乃本集團的主要增長動力，綜合營業額錄得185,982,000
美元，較去年同期上升231%。除稅及少數股東權益前溢利為7,996,000美
元，較去年同期高出 118%。作為本集團的核心業務，貨櫃製造佔本集
團營業額的 91%。
‧ 營業額的大幅增長主要由於貨櫃的需求增加，以及順安達太平之營
業額已由二零零三年一月開始全數併入本集團的賬目內。

‧ 於二零零三年一月，本集團增持上海寶山太平貨櫃有限公司（「上海
寶山」）35%之股本權益，令本集團於上海寶山之實際股本權益增加
至 74%。上海寶山的業務主要為生產乾貨櫃及特種貨櫃，最高年生
產量達 100,000個廿呎標準箱，並於回顧期內達至收支平衡。

‧ 於二零零二年九月，本集團增持天津太平貨櫃有限公司（「天津太平」）
至 90%股本權益。天津太平於回顧期內轉虧為盈，由去年的虧損狀
況扭轉至今年上半年取得少量盈利。

‧ 上海勝獅冷凍貨櫃有限公司（「上海勝獅冷櫃」）於二零零三年上半年
有平穩的表現。本集團增持上海勝獅冷櫃36.17%股本權益之交易已
於二零零三年八月二十一日完成。

‧ 位處青島市黃島經濟技術開發區，生產乾貨櫃及特種貨櫃的青島太
平貨櫃有限公司將於二零零三年第四季進行試產，並預計於二零零
四年一月全面投產。

‧ 於回顧期內，生產貨櫃之主要材料：鋼鐵及木地板的價格相對平穩。
本集團會繼續留意材料價格的變動，並會採取相應措施以維持此業
務之邊際利潤。

物流服務
貨櫃堆場／碼頭業務
於回顧期內，本集團的貨櫃堆場／碼頭業務錄得8,584,000美元之營業額，
相較去年同期的 12,565,000美元。儘管營業額下降，此業務仍維持穩定
的表現，並錄得2,682,000美元的除稅及少數股東權益前溢利，相對去年
的 2,629,000美元。營業額下跌主要由於香港貨櫃堆場表現較預期遜色，
以及上海集發物流有限公司（「上海集發」）。
‧ 於二零零二年十一月，本公司原持有60%股本權益之上海勝獅集裝
箱貨運有限公司與兩間同類型公司達成合併協議，成立上海集發（本
公司現於上海集發擁有25%股本權益）。因此，從二零零二年十一月
起，上海集發的營業額已不在本集團之綜合賬目反映。

‧ 於二零零三年的上半年，中國主要港口之貨櫃吞吐量仍錄得雙位數
字的強勁增幅。

‧ 於二零零三年二月，本集團達成一項股權轉讓協議，增持佛山市順
德區勒流港貨櫃碼頭有限公司，前身為順德市勒流港貨櫃碼頭有限
公司（「勒流貨櫃碼頭」）19%股本權益。此項股權轉讓協議已於二零
零三年四月完成，令本集團於勒流貨櫃碼頭之實際權益由 40%增加
至 59%。

‧ 新成立之貨櫃堆場－福州勝獅倉儲貿易有限公司（「福州勝獅」）於二
零零三年四月開始營運。

‧ 香港的閑置貨櫃堆存業務減少，影響了本集團的香港貨櫃堆場業務。
由於香港貨櫃堆場業務較預期遜色，本集團於回顧期內實施節省成
本之措施，以精簡營運及減少虧損。
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中流作業業務
營業額及除稅及少數股東權益前溢利分別為9,151,000美元及 1,474,000美
元，均較去年同期上升 10%。
‧ 珠江三角洲地區日益頻繁的貿易活動增加市場對本集團中流作業服
務的需求。

物流業務
‧ 本公司持有6.83%股本權益之廈門速傳物流發展股份有限公司於回顧
期內表現良好。

‧ 中國與香港簽訂「更緊密經貿關係安排」(「CEPA」），預期為本集團
的物流業務提供更多商機。

前景
‧ 勒流貨櫃碼頭已獲有關政府機構批准，經營室外保稅貨櫃堆場，以
集裝箱儲存入口材料及貨物。於二零零三年七月二十八日，勒流貨
櫃碼頭與台資跨國企業，台灣台塑集團旗下之附屬公司－台塑物流
（香港）股份有限公司（「台塑」）達成一項為期五年的租用協議。

‧ 台塑將租用勒流貨櫃碼頭之室外保稅貨櫃堆場，以儲存其塑膠原料。
預期每月將處理不少於五千個廿呎標準貨櫃重箱。而勒流貨櫃碼頭
則將負責處理台塑由香港至勒流貨櫃碼頭室外保稅貨櫃堆場之貨運
事宜、報關手續，以及提供所有相關之服務。其後，台塑更準備以
勒流貨櫃碼頭作為其於華南之物流及儲存中心。

‧ 在去年及二零零三年年初完成一連串的收購活動及成立新業務後，
本集團將在本年餘下時間致力整固業務，以提高整體管理及營運效
益，從而加強盈利能力。

‧ 憑藉中國主要港口進出口及貨櫃吞吐量的強勁增長，本集團對二零
零三年下半年的貨櫃製造及物流業務之表現充滿信心。

股份配售
配股協議及購股協議於二零零三年四月十四日訂立。
根據配股協議，太平船務以每股2.15港元（「配售價」）配售本公司60,000,000
股股份予獨立第三者。根據購股協議，太平船務以每股 2.09港元（相等
於是次配售之價格扣除配售所需之費用），認購本公司 60,000,000股新股
（「新股份」）。
隨配股及認購股份完成後，本公司的已發行股份將因新股份之發行而
擴大，太平船務持有本公司股權亦已由 62.18%減少至 55%。
認購所收取之收益淨額約125,400,000港元則作一般資金用途、支付本集
團於二零零三年年初進行的收購項目，以及償還因於二零零二年進行
收購若干項目而墊付之銀行借款。
中期股息
董事會決議派發截至二零零三年六月三十日止之中期股息每普通股 3港
仙予二零零三年九月二十五日星期四營業時間結束時名列本公司股東
名冊之股東。中期股息將於二零零三年九月三十日星期二或之前派付
予各股東。本集團將於二零零三年九月二十二日星期一至二零零三年
九月二十五日星期四，包括首尾兩天，暫停辦理股份過戶登記手續。
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審核委員會
審核委員會與管理層已審閱本集團採用之會計政策及已就核數、內部
監控運作及財政匯報等事項商討，亦已審閱截至二零零三年六月三十
日止六個月未經審核之中期財務報表。按董事會要求，本集團之外聘
核數師已按由香港會計師公會頒布之核數標準準則 700審閱此未經審核
中期報告。
購回、出售或贖回本公司之上市證券
本公司或其任何附屬公司於期內概無購回、出售或贖回本公司之任何
上市證券。
儲備轉撥
根據中國現行規例，設於中國之附屬公司、聯營公司及共同控制實體
在期內共轉撥  180,000美元及  75,000美元至本集團之一般儲備及發展儲
備。
遵守最佳應用守則
本公司所有董事均未知悉任何資料，足以合理地指出本公司於現時或
在本中期報告所包括之會計期間內之任何時間，未有遵守上市規則附
錄十四所列之最佳應用守則。
於聯交所網站披露資料
上市規則所錄十六第 46(1)至 46(6)段所規定之資料將於二零零三年九月
八日或以前於聯交所之網站發放。

承董事會命
張允中
主席

香港，二零零三年八月二十七日

請同時參閱本公佈於經濟日報於 28-8-2003刊登的內容。


